kata khalifah dapat diartikan sebagai pemerintahan. Oleh karena itu khalifah

sebagai pemegang kekuasaan tertinggi dalam pemerintahan Islam ditegakkan

berdasarkan syariat Islam.

Sejarah ketatanegaraan Islam menjelaskan bahwa gelar yang

digunakan adalah khalifah. Tampilnya Abu Bakar al-Siddiq sebagai khalifah

(11 H/632 M-13 H/634) merupakan awal terbentuknya pemerintahan model

khalifah dalam sejarah Islam yang berpusat di Madinah. Lalu Umar sebagai

khalifah (13 H/634-23 H/644 M) tidak melalui pemilihan dalam satu forum

musyawarah terbuka, tetapi melalui penunjukkan wasiat. Sementara itu,

Utsman bin Affan menjadi khalifah (23 H/644-35 H/656 M) dipilih oleh

sekelompok orang terdiri enam orang yang ditentukan oleh Umar sebelum

wafat. Pasca pembunuhan Utsman, Ali bin Abi Thalib diangkat menjadi

khalifah (35 H/656 M-40 H/661 M).
43

43 Ibid, 209.